# בין רבי יהודה ביבאס לשד"ר ה'פרושים' הירושלמי

אריה מורגנשטרן

מבוא

בי"ב אלול תקפ"ט (1829) יצא השד"ר ר' אברהם שלמה זלמן (ראש"ז) צורף, מראשי ה'פרושים' בירושלים, לשליחות משותפת של הספרדים והאשכנזים אל הקהילות היהודיות ברחבי איטליה.<sup>1</sup> למעלה משלוש שנים שהה ראש"ז בשליחות זו ובמהלכה ביקר בעשרות קהילות יהודיות באיטליה וקשר קשרים אמיצים עם חכמיה ורבניה. בין האגרות הרבות המצויות משליחות זו, חלקן בקובצי 'אגרות הפקידים והאמרכלים' של אמסטרדאם [הפקוא"מ], מצויה איגרת אחת, שבה משיב ר' צבי הירש לעהרן, ראש הפקוא"מ, על בקשת ראש"ז כי יפעיל את השפעתו לטובת מינוי רבי יהודה ביבאס לרב העדה הספרדית באמסטרדאם (האיגרת ראה להלן — בסוף המאמר). מועמדות רבי יהודה ביבאס (גיבראלטאר?-חברון תרי"ב/1852)<sup>2</sup> לתפקיד רבה הספרדי של אמסטרדאם בראשית שנת תקצ"א לא היתה ידועה לנו עד כה ממקור אחר, ויש בה תוספת לידיעות המועטות על האיש. מעניין במיוחד הקשר המתגלה באיגרת זו בין ראש"ז, שהיה מחבורת תלמידי הגר"א בארץ-ישראל, ובין ר' יהודה ביבאס, אישיות תורנית יוצאת דופן, אשר השקפתה על הדרכים לקירוב הגאולה, בעיקר על ידי עלייה לארץ-ישראל, נתפסה כמהפכנית כל-כך, עד שחלק מהעדויות על השקפותיו נתפסו על-ידי כמה חוקרים כבלתי אמינות.<sup>3</sup>